
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA

Via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese
Partita IVA 03510140126

www.ats-insubria.it

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 527 DEL 24/08/2023

 Oggetto: D.G.R. N. 7499/22 - “ATTUAZIONE D.G.R. 6761/2022: DEFINIZIONE DELLE 
MODALITÀ  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  INTERVENTI  PER  CONTRASTARE  IL 
DISAGIO DEI MINORI” E S.M.I.. APPROVAZIONE ACCORDO DI PARTENARIATO 
E LIQUIDAZIONE ANTICIPO AGLI ENTI CAPOFILA DEI PROGETTI DEL PIANO DI 
AZIONE TERRITORIALE.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Lucas Maria Gutierrez

Struttura proponente: SSD Gestione e Monitoraggio Progettualità famiglia e Fragilità
Responsabile della struttura proponente: Dott.ssa Federigi Chiara
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Federigi Chiara
(VG)

PUBBLICAZIONE DAL __24/08/2023__
SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA

https://www.ats-insubria.it/


VISTE:
- la D.G.R. n. 6761/2022, ad oggetto: “Approvazione dello schema di protocollo d’intesa tra 

Regione  Lombardia,  Prefettura  di  Milano,  Ufficio  Scolastico  Regionale  per  la  Lombardia 
finalizzato allo sviluppo e al  consolidamento in ambito scolastico di  buone prassi  per la 
prevenzione  e  il  contrasto  dei  fenomeni  legati  alle  diverse  forme  di  dipendenza  (d.p.r. 
309/90), a bullismo e cyberbullismo (l. 29 maggio 2017, n. 71), alle altre forme di disagio 
sociale minorile e per la promozione della legalità (l. r. 24 giugno 2015, n. 17) - (di concerto 
con gli Assessori Sala, De Nichilo Rizzoli, De Corato, Bolognini e Locatelli)”;

- la D.G.R. n. 7499 del 15/12/2022 ad oggetto: “Attuazione DGR 6761/2022: definizione delle 
modalità per la realizzazione di interventi per contrastare il disagio dei minori”;

- il  D.D.U.O.  n.  18871  del  22/12/2022:  “Attuazione  della  D.G.R.  7499  del  15/12/2022: 
definizione delle modalità per la realizzazione di  interventi  per contrastare il  disagio dei 
minori: assegnazione delle risorse alle ATS, impegno e contestuale liquidazione”;

- il  D.D.U.O.  n.  2635  del  23/02/2023:  “Attuazione  della  D.G.R.  7499  del  15/12/2022: 
“Approvazione indicazioni operative e linee guida per la predisposizione, l’attuazione e la 
rendicontazione degli interventi per il contrasto del disagio dei minori”;

- la  D.G.R.  n.  20  del  23/03/2023  ad  oggetto:  “Attuazione  D.G.R.  7499/2022:  differimento 
termini  per  la presentazione dei  piani  di  azione territoriali  e  incremento della  dotazione 
finanziaria per la realizzazione di interventi per contrastare il disagio dei minori”;

- il  D.D.U.O.  n.  5181  del  05/04/2023:  “Attuazione  della  D.G.R.  n.  20  del  23/03/2023: 
differimento termini per la presentazione dei piani di azione territoriali e incremento della 
dotazione finanziaria per la realizzazione di interventi per contrastare il disagio dei minori 
assegnazione delle risorse alle A.T.S., impegno e contestuale liquidazione”;

PREMESSO  che  la  D.G.R.  n.  7749/2022  ha  previsto  la  definizione  di  un  Piano  di  Azione 
territoriale a regia ATS nel quale, attraverso una logica di rete, vengano individuati dispositivi di 
intervento flessibili e integrati con la rete di servizi per la prevenzione e il contrasto del disagio 
dei minori;

DATO ATTO che il Piano di Azione territoriale mira a:
- implementare  e  rafforzare  le  politiche  di  prevenzione  e  contrasto  al  bullismo  e 

cyberbullismo e alle forme di disagio giovanile che si manifestano con comportamenti 
devianti;

- sostenere  i  progetti  rivolti  ai  minori  e  alle  famiglie  per  far  crescere  la  cultura della 
legalità  e  del  rispetto  dei  valori  della  vita  e  della  salute  basati  su  un  approccio 
intersettoriale e interistituzionale;

RICHIAMATE le precedenti Deliberazioni:
- n. 259 del 10 maggio 2023, con la quale è stato approvato l’Avviso di manifestazione di 

interesse alla co-progettazione del Piano di Azione territoriale in attuazione della D.G.R. 
n. 7499/2022 e sono state definite le risorse complessivamente disponibili, pari ad € 
665.507,00, di cui:

Pagina 2 di 6



- € 312.106,00 assegnati con il  D.D.U.O. 18871/2022;
- € 68.401,00 assegnati con il D.D.U.O. 5181/2023;
- € 285.000,00 derivanti dall’utilizzo di risorse già disponibili sul bilancio aziendale, 

(Fondo denominato  “Bonus  Famiglia  2016”  ex D.G.R.  X/5968  del  12/12/2016  e 
Decreto  13445  del  16/12/2016),  autorizzate  da  Regione  Lombardia  con  nota 
acquisita agli atti con prot. n. 116967 del 03 novembre 2022;

-         n. 458 del 20 luglio 2023, di esito della manifestazione d’interesse, con la quale: 
-     sono  stati individuati  i  partner  ammessi  alla  co-progettazione,  le  relative  proposte 

progettuali e le risorse economiche assegnate a ciascun progetto;
-       è  stato  approvato  il  Piano  d’Azione  Territoriale,  successivamente  trasmesso  alla 

Direzione Generale  Famiglia,  Solidarietà  sociale,  Disabilità  e  Pari  opportunità  per  la 
validazione;

CONSIDERATO che con il D.D.U.O. n. 11282 del 27 luglio 2023 ”Interventi per il contrasto del 
disagio dei minori (D.G.R. 7499/2022 e D.G.R. 20/2023): validazione di Piani d’Azione territoriali 
presentati  dalle  ATS”,  Regione  Lombardia  ha  validato  il  Piano  di  Azione  territoriale  di  ATS 
Insubria, e che pertanto è possibile dare avvio alle azioni in esso contenute;

PRESO  ATTO altresì  che  le  indicazioni  operative  approvate  dal  D.D.U.O.  n.  2635/2023 
stabiliscono che, all’avvio del Piano di Azione territoriale, ATS liquidi agli enti che partecipano 
alla realizzazione del Piano stesso un anticipo pari al 40% del costo previsto dai singoli progetti, 
e che le altre quote di contributo vengano liquidate secondo tempistiche definite dalle ATS;

RILEVATA la necessità di formalizzare i rapporti giuridici ed economici con i partner ammessi 
alla co-progettazione e di procedere, come indicato nel D.D.U.O. n. 2635/2023, alla liquidazione 
della prima quota di contributo, pari al 40% delle risorse assegnate;

VISTO lo schema di accordo di partenariato tra ATS Insubria e gli Enti Capofila dei progetti 
previsti  nel  Piano  di  Azione  territoriale  predisposto  dalla  S.S.D.  Gestione  e  Monitoraggio 
Progettualità  famiglia  e  Fragilità,  allegato  A  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento;

DATO ATTO che lo schema di accordo di partenariato prevede che l’erogazione del contributo 
all’Ente  Capofila  dei  progetti  previsti  nel  Piano  di  Azione  territoriale  avvenga  in  tre  fasi, 
successive alla validazione del Piano da parte di Regione Lombardia:

- prima quota pari al 40% a titolo di anticipo da erogare all’avvio del Piano di Azione 
territoriale;

- seconda quota  pari  al  40% al  termine  del  primo anno,  con  verifica  degli  indicatori 
minimi ed eventuale rimodulazione;

- terza quota pari al 20% a titolo di saldo a conclusione del progetto;
e che l’erogazione della seconda e terza quota siano corrisposte previa rendicontazione delle 
spese sostenute ad esaurimento delle risorse già assegnate;

Pagina 3 di 6



RITENUTO pertanto di:
- approvare lo schema di accordo di partenariato destinato a disciplinare i rapporti tra ATS 

Insubria  e  gli  Enti  Capofila  di  tutti  i  progetti  ammessi  e  finanziati,  come  declinato 
nell’allegato A parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- delegare alla firma del suddetto atto il Direttore Socio Sanitario di questa Agenzia, Dott. 
Ettore Presutto;

- procedere all’erogazione della quota di anticipo, pari al 40% delle risorse assegnate con 
deliberazione n. 458 del 20 luglio 2023, a tutti gli Enti capofila dei progetti e partner di 
ATS  Insubria,  per  un  totale  complessivo  pari  a  €  266.053,41,  come  rappresentato 
nell’allegato B parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo; 

- stabilire  che,  nel  caso il  partner  sia  Ente  privato,  la  liquidazione delle  risorse  potrà 
avvenire solo a seguito di presentazione di idonea garanzia fidejussoria per un importo 
pari alle risorse da liquidare a titolo di acconto;

DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a €  266.053,41, trova 
copertura nelle risorse assegnate con D.D.U.O. n. 18871/2022 ed è imputato ai conti di bilancio 
indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione;

ACQUISITO il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

per le ragioni espresse:

1. di approvare lo schema di accordo di partenariato destinato a disciplinare i rapporti tra 
ATS Insubria e gli Enti Capofila di tutti i progetti ammessi e finanziati, come declinato 
nell’allegato A parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di delegare alla firma del suddetto atto il Direttore Socio Sanitario di questa Agenzia, 
Dott. Ettore Presutto;

Pagina 4 di 6



3. di procedere all’erogazione della quota di anticipo, pari al 40% delle risorse assegnate 
con deliberazione  n.  458 del  20 luglio 2023,  a  tutti  gli  Enti  capofila  dei  progetti  e 
partner  di  ATS  Insubria,  per  un  totale  complessivo  pari  a  €  266.053,41,  come 
rappresentato  nell’allegato  B  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto 
deliberativo;

4. di  stabilire che, nel caso il partner sia Ente privato, la liquidazione delle risorse potrà 
avvenire solo a seguito di presentazione di idonea garanzia fidejussoria per un importo 
pari alle risorse da liquidare a titolo di acconto;

5. di dare atto che il  costo derivante dal presente provvedimento, pari a €  266.053,41, 
trova copertura nelle risorse assegnate con D.D.U.O. n. 18871/2022 ed è imputato ai 
conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione;

6. di  dare  mandato  al  responsabile  del  procedimento  per  tutti  i  necessari,  successivi, 
adempimenti all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 
7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche;

7. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso)

PER IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Ettore Presutto)
DOTT.SSA SARA GAMBARINI

PER IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini)
DOTT. CARLO MARIA IACOMINO

PER IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott. Lucas Maria Gutierrez)
DOTT. GIUSEPPE CATANOSO

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 5 di 6



OGGETTO: D.G.R. N. 7499/22 - “ATTUAZIONE D.G.R. 6761/2022: DEFINIZIONE DELLE 
MODALITÀ PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI PER CONTRASTARE IL DISAGIO DEI 
MINORI”  E  S.M.I..  APPROVAZIONE  ACCORDO  DI  PARTENARIATO   E  LIQUIDAZIONE 
ANTICIPO AGLI ENTI CAPOFILA DEI PROGETTI DEL PIANO DI AZIONE TERRITORIALE.

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatario del provvedimento:

- Struttura: S.S.D. Gestione e Monitoraggio Progettualità Famiglia e Fragilità
- Centro di Costo/Ricavo: 57L302000

Varese, 23/08/2023
                                                        IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

(Dott.ssa Federigi Chiara)

                                                         IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott.ssa Federigi Chiara)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

( ) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria (x) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2023
conto n. 45100122___________________________________ per € 266.053,41,
conto n. ___________________________________________ per € __________,

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 23/08/2023

Per IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
   (Dott. Carlo Maria Iacomino)

Dott.ssa Monica Aletti

Pagina 6 di 6


